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Słowo wstępne 

 

 

Szanowni Państwo,  

Radni,  

Drodzy Mieszkańcy 

 

 

Przedstawiam Państwu raport o stanie naszej gminy za miniony rok. Jest to niezwykle 

ważny dokument, który podsumowuje wspólną pracę radnych, pracowników gminy 

i zarządu gminnego i ukazuje zarówno osiągnięcia, jak i wyzwania, z którymi musieli 

się zmierzyć. Rok, który właśnie podsumowujemy, był czasem działań rady gminy, 

która w obecnej chwili zmieniła swój kształt uwarunkowany wyborami samorządowymi 

podczas, których mieszkańcy wybrali szereg zmian. Mamy obecnie zmieniony w więk-

szości skład Rady Gminy jak i zmianę na stanowisku Wójta Gminy Szczaniec Po-

przedni rok w mojej ocenie był kolejnym rokiem przynoszącym Gminie Szczaniec po-

stęp i rozwój, w efekcie dający dalszą poprawę jakości życia mieszkańców w naszej 

gminie. 

Myślę, że podczas sporządzania tego raportu przyświecała idea przejrzystości i rze-

telności. Chcę, aby każdy mieszkaniec mógł zapoznać się z rzeczywistym stanem na-

szej gminy, i zrozumieć, jakie kroki zostały podjęte, aby sprostać oczekiwaniom spo-

łeczności, oraz jakie były plany na przyszłość. 

W raporcie za rok 2023 znajdą Państwo szczegółowe informacje na temat: 

•    Finansów gminy: Realizacji budżetu, dochodów i wydatków oraz inwestycji, które 

zostały przeprowadzone. 

•    Infrastruktury: Modernizacji dróg, rozwoju sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, 

a także projektów unijnych, które zostały pozyskane. 

•    Rozwoju społecznego: Programów wsparcia dla różnych grup społecznych, działań 

w zakresie edukacji, zdrowia, kultury i sportu. 

•    Ochrony środowiska: Działań na rzecz zrównoważonego rozwoju, gospodarki od-

padami oraz inicjatyw proekologicznych. 

•    Bezpieczeństwa publicznego: Współpracy ze służbami porządkowymi i działaniach 

prewencyjnych. 

Jestem świadomy, że przed nami wciąż wiele pracy i wyzwań. Dlatego pragnę, aby 

ten raport był również podstawą do dalszej dyskusji o przyszłości naszej gminy. Chcę, 

aby każdy mieszkaniec miał możliwość włączenia się w proces decyzyjny, zgłaszania 

swoich uwag i propozycji w myśl hasła jakie w ostatnim czasie było wiodące i przed-

stawiane mieszkańcom „Gmina, w której każdy ma swój głos” 

Drodzy Mieszkańcy, dziękuję Wam za zaufanie i liczę na współpracę. To dzięki Wam 

możemy realizować wasze plany i dążyć do tego, aby nasza gmina była miejscem 

przyjaznym do życia, pracy i odpoczynku. Dziękuję również Radnym za głos w dyskusji 

i również liczę na wsparcie i konstruktywną współpracę. „Razem dla gminy Szczaniec” 

z tą myślą pragnę kontynuować rozpoczęte inwestycje i zadania wdrażając nową stra-

tegie gminy na najbliższe lata opartą na wspólnej wymianie opinii w konsultacjach 
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z mieszkańcami . Budżet gminy jest odzwierciedleniem dialogu społecznego. To rów-

nież Wasze pomysły i inicjatywy będą realizowane stąd zachęcam do wspólnego dia-

logu i wypracowania kierunku, w którym wszyscy, wspólnie będziemy podążać w przy-

szłości na następne lata. 

Zapraszam do zapoznania się z raportem i liczę na owocną dyskusję, która pozwoli 

nam jeszcze lepiej odpowiadać na potrzeby naszej społeczności. 

 

 

   Z wyrazami szacunku 

 

Maciej Sieńkowski Wójt Gminy Szczaniec 
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1. Informacje o gminie 

Gmina Szczaniec jest położona w środkowo-wschodniej części województwa 

lubuskiego w powiecie świebodzińskim. Powierzchnia to 113 tys. ha, podzielona jest 

na 11 sołectw w 12 miejscowościach. Gminę zamieszkuje około 3,7 tys. osób, 

1/3 mieszka w Szczańcu – największej miejscowości gminy. Mieszkańcy znajdują 

zatrudnienie we własnych gospodarstwach rolnych, nielicznych firmach, instytucjach 

publicznych, jednak większość pracuje poza gminą. Dobra bonitacja gruntów III i IV kl. 

sprawia, że w gminie dominuje rolnictwo. Niestety zaawansowana mechanizacja 

w rolnictwie powoduje niewielkie zatrudnienie w tej gałęzi gospodarki. Mieszkańcy 

odczuwają brak miejsc pracy poza rolnictwem i niewielkimi usługami. W gminnej 

miejscowości szczaniec funkcjonują podstawowe instytucje publiczne tj. urząd, 

ośrodek zdrowia, apteka, szkoła podstawowa, przedszkole, ośrodek kultury i biblioteki. 

Jesienią 2020r. został uruchomiony żłobek i klub seniora. Druga szkoła w Smardzewie 

świadczy usługi edukacyjne dla dzieci z południowej części gminy. Na wysokim 

poziomie działają nowoczesne obiekty kultury z bogatą ofertą dla mieszkańców. 

Sołectwa dysponowały niezłą infrastrukturą techniczną. W Smardzewie, w kolejnej 

dużej miejscowości gminy zapewniono mieszkańcom system zbiorowego odbioru 

i oczyszczania ścieków. Również w Smardzewie w 2023r. Gmina pozyskała środki, 

następnie rozpocznie przebudowę obiektu Centrum kultury na nowoczesną bibliotekę, 

realizacja już w 2024r.  

Swoje hasło promocyjne „Rozwój w zgodzie z ludźmi i naturą” gmina stosuje jako 

dewizę rozwoju. 

 

 

2. Polityki, programy i strategie 

W gminie w 2023r. obowiązywały następujące dokumenty strategiczne: 

− Strategia Rozwoju Gminy Szczaniec na lata 2023- 2030 

− Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

− Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Szczaniec 

− Strategia  Rozwiazywania Problemów Społecznych w Gminie Szczaniec na lata 

2018-2023  

− Program współpracy Gminy Szczaniec z organizacjami pozarządowymi na rok 

2023r. 

− Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt w 2023r. 

− Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022- 2024 

− Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021- 2025 

− Program ,,Karta Seniora'' 

− Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

Wymienione wyżej dokumenty planistyczne były wykorzystywane przy sporzą-

dzaniu kolejnych wniosków o dofinansowania zewnętrzne. Pozwalały z jednej 

strony wpisywać się z planowanymi działaniami w zdiagnozowane wcześniej 
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potrzeby gminy, z drugiej zaś strony – podnosząc wartość punktową w ocenie 

podmiotu weryfikującego składany przez nas wniosek. 

 

 

3. Finanse gminy 

Budżet gminy na 2023r. zakładał: 

- wpływy w kwocie       27 464 793,95 zł 

- wydatki w kwocie       33 321 464,81 zł 

Wykonanie budżetu kształtowało się następująco: 

- wpływy w kwocie       36 605 784,61 zł (130%) 

- wydatki w kwocie       37 920 575,13 zł (116%) 

- deficyt budżetowy         1 314 790,52 zł  

Zadłużenie budżetu na dzień 31.12.2023r.    3 765 599,11 zł   

co stanowi (9,9% budżetu) w tym niskooprocentowane, długoterminowe pożyczki na 

budowę oświetlenia na terenie gminy oraz budowę kanalizacji i oczyszczalni ścieków 

w Smardzewie. 

 

W układzie na 1 mieszkańca 

Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły       10.062 zł 

Wydatki łączne w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły      10.423 zł 

Wydatki inwestycyjne (majątkowe) w przelicz na 1 mieszkańca        4.300 zł 

Pomoc i programy społeczne w przeliczeniu na 1 mieszkańca        1.060  zł 

Łączne koszty utrzymania oświaty w przelicz. na 1 mieszkańca        2.433 zł 

w tym udział środków własnych gminy w oświacie na 1 mieszkańca      1.443 zł 

Łączny koszt kształcenia na 1 ucznia i przedszkolaka        30.949 zł 

Dopłata do kosztów kształcenia 1 ucznia i przedszkolaka z budżetu gminy   18.360 zł 

Zadłużenie budżetu na 1 mieszkańca wynosiło          1.035 zł 

 

Realizacja budżetu to najważniejsze zadanie władz gminy. Budżet w ciągu roku  ulega 

wielu zmianom. W ubiegłym roku, w wyniku intensywnej działalności - składania 

wniosków, uzyskiwania dotacji i pomocy finansowej zarówno ze środków krajowych 

i UE, wpływy i wydatki znacznie się zwiększyły niż zakładano. 

Wpływy do budżetu wzrosły do 133% do zakładanych a wydatki do 113%). 

 

 

4. Jednostki gminy 

W gminie funkcjonują  następujące jednostki: 

− Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczańcu przekształcony w Centrum Usług 

Społecznych w Szczańcu 

− Szkoła Podstawowa im. Emilii Sczanieckiej w Szczańcu 

− Szkoła Podstawowa im. św. Jana Pawła II w Smardzewie z oddziałem przed-

szkolnym 

− Gminne Przedszkole w Szczańcu 

− Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu 
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5. Mieszkańcy gminy 

Na dzień 31 grudnia 2023 r. liczba mieszkańców gminy wynosiła 3638 osób, w tym 

1876 kobiet i 1762 mężczyzn. W ciągu roku liczba mieszkańców zmalała o 50 osób 

w porównaniu do 2022r. 

 W 2023 r. w gminie urodziły się 32 osoby, w tym 19 dziewczynek i 13 chłopców, 

a zmarło 45 osób, w tym 16 kobiet i 29 mężczyzn. 

 

 

6. Służba zdrowia 

W 2023r. na terenie gminy, w Szczańcu, w gminnym lokalu funkcjonował 1 podmiot 

leczniczy, zarządzany przez „AURIS” sp. Jawna Izabela Lange, Paweł Lange, 

wykonujący zakres opieki lekarza rodzinnego. W 2023r. podmiot ten udzielił 

7280 porad. Porady w większości w odbywały się sposób stacjonarny a obostrzenia 

związane z pandemię COVID 19 zostały całkowicie zdjęte.  

W tym samym obiekcie funkcjonuje gabinet dentystyczny prowadzony przez 

Indywidualną Praktykę Stomatologiczną Bożena Dąbrowska. 

Celem poprawienia warunków korzystania z usług Ośrodka Zdrowia dla pacjentów – 

mieszkańców naszej gminy, w budynku został zainstalowany domofon, a w ostatnich 

latach gmina wymieniła wykładziny połogowe na większości powierzchni oraz 

zainstalowano klimatyzację w poczekalni dla pacjentów oraz w gabinecie lekarza oraz 

żaluzje p-słoneczne w gabinecie lekarza i stomatologa.  

Budynek w którym funkcjonuje ośrodek zdrowia został poddany gruntowej 

termomodernizacji z ociepleniem ścian i wymianą źródła ciepła oraz zamianą 

oświetlenia na energooszczędne. Zabiegi te znacznie poprawiły komfort cieplny 

w budynku. 

W celu dalszej poprawy dostępności dla pacjentów pomieszczeń ośrodka zdrowia, do 

obiektu została dobudowana winda /dźwig zewnętrzny z przebudową komunikacji 

wewnątrz budynku. Rozwiązania te znacznie ułatwiły korzystanie z usług ośrodka, 

szczególnie dla osób starszych i niepełnosprawnych.  

W gminie funkcjonuje jedna apteka, prowadzona w gminnym lokalu, przez podmiot 

specjalizujący się w tej dziedzinie. Miła obsługa i dobre zaopatrzenie oraz dostępny 

parking powodują że klienci apteki są zadowoleni z tego punktu.  

 

 

7. Pomoc społeczna 

Pomoc społeczna w gminie realizowana była już w pełni przez Centrum Usług 

Społecznych w Szczańcu, jednostka wcześniej przekształcona z OPS-u. 

Przekształcona jednostka zajęła się dodatkowo prowadzeniem Klubu Malucha i Klubu 

Seniora oraz realizacją programu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomani. Obiekt 

w którym działają oba kluby został przebudowany przez gminę z byłego posterunku, 

po firmie OPTIMAL. Przebudowa i wyposażenie budynku odbyła się ze znacznym 

zaangażowaniem środków rządowych i UE [program Maluch +, Senior +, RPO 

Lubuskie 2020 termomodernizacja z przebudową].   
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Obsługą mieszkańców w CUS zajmowało się 3 pracowników zatrudnionych na stałe. 

Ponadto w Klubie Malucha i Klubie Seniora zatrudniono 3 osoby.  

Centrum wydało łącznie 433 decyzji administracyjnych przyznających świadczenia na 

rzecz mieszkańców Gminy Szczaniec. 

Liczba ta świadczy o ogromnym zapotrzebowaniu na pomoc społeczną wśród 

mieszkańców naszej gminy. Podobna tendencja utrzymuje się w całym kraju 

w związku z wprowadzanymi wciąż nowymi komponentami szeroko rozumianej 

pomocy społecznej.  

Łączny budżet pomocy społecznej wynosił 3 857 754,73 zł.  

Udzielana pomoc i wydatkowane środki w 2023r.  

Lp Opis świadczenia 

Liczba 
korzystających 
osoby/rodziny/ś

wiadczenia 

Wydatkowana kwota 
łącznie w zł 

1 
Pobyt w domu pomocy 
społecznej 

9 osób 320.153,00 zł.  

2 Opiekun prawny 2 osoby 6.396,00 zł.  

3 Zasiłki okresowe 28 rodzin 67,754,00 zł.  

4 Zasiłki celowe 48 rodzin 25.977,00 zł.  

5 Zasiłki stałe 26 rodzin 167.793,00 zł.  

6 Dożywianie 48 osób 82.719,00 zł.  

7 Socjalne stypendia szkolne 8 osób 13.552,50 zł.  

8 Świadczenia rodzinne 1116 świadczeń 129.511,09 zł.  

9 Dodatki do zasiłków 1234 świadczeń 94.667,22 zł.  

10 Zasiłki pielęgnacyjne 2299 świadczeń 493.627,00 zł. 

11 Świadczenia pielęgnacyjne 385  świadczeń 937.627,00 zł.  

12 Zasiłek dla opiekuna 12 świadczeń 7.440,00 zł.  

13 
Zapomoga za urodzenie 
dziecka 

12 świadczeń 12.000,00 zł.  

14 
Składki za osoby pobierające 
świadczenia 

213 świadczeń 143.763,00 zł.. 

15 
Świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego 

112 świadczeń 40.717,80 zl. 

16 
Szczanieckie Usługi 
Społeczne Klub Seniora 

9 seniorów 197.886,04 zł.  

17 Opieka nad dziećmi do lat 3 11 maluchów 141,069,24 zł.  

18 Dodatek węglowy 8 świadczeń  6.120,00 zł.  

19 
Jednorazowe świadczenie 300 
zł. dla obywateli Ukrainy 

37 świadczeń   11.628,00 zł.  

20 
Świadczenie za zapewnienie 
zakwaterowania i wyżywienia 
dla obywateli Ukrainy 

11 osób  37.408,00 zł.  

21 
Program przeciwdziałania 
alkoholizmowi i narkomani 

Wg opisu poniżej  82.726,46 zł.  
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Na dzień 31 grudnia 2023r. 6 podmiotów  posiadało zezwolenie na sprzedaż napojów 

alkoholowych. Zgodnie z uchwałą RG, sprzedaż napojów alkoholowych może być 

prowadzona w 14 punktach. Łącznie wydano 6 zezwoleń w 2023r. W ciągu roku 

żadnemu z podmiotów nie odebrano posiadanego zezwolenia. Podmioty posiadające 

zezwolenia sprzedały alkohol na łączną kwotę 3.926.257,31 zł.  

Wpływy z udzielanych zezwoleń wynosiły 67.102,83 zł. Drugim źródłem wpływów są 

odpisy ze sprzedaży napojów alkoholowych, na terenie gminy, o małej pojemności (do 

300 mililitrów), tak zwane „małpki” – kwota 8.276,46 zł.  

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Szczańcu (GKRPA).  

Głównym zadaniem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoho-

lowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu, a w szczególności 

zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla takich osób. 

Zadania GKRPA w roku 2023: 

- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, 

- przyjmowanie  wniosków o zastosowanie leczenia, 

- zapraszanie  na rozmowę osobę, co do której wpłynęło zgłoszenie, kieruje takie 

osoby na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, 

- przygotowywanie  dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią 

wydaną przez biegłego, 

- składanie  wniosku o wszczęcie postępowania do sądu. 

Ponadto komisja zajmowała się: 

- prowadzeniem profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie roz-

wiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  

- motywowaniem do leczenia odwykowego, 

- podejmowaniem działań zmierzających zapobieganiu przemocy w rodzinie, 

- udzielaniem rodzinom, w których występuje problem alkoholowy,  pomocy psycho-

społecznej i prawnej, 

- pomaganiem rodzinom w trudnych sytuacjach rodzinnych współpracując z Centrum 

Usług Społecznych, 

- prowadzeniem rozmów motywująco – interwencyjnych, 

- kształtowaniem zdrowego stylu życia. 

Komisja korzysta z usług terapeuty, który pracuje z ludźmi uzależnionymi zarówno 

od alkoholu, jak i innych używek. Ponadto służy pomocą w wychodzeniu z nałogu i po-

wrocie do równowagi psychicznej oraz życia w społeczeństwie. Pomaga także wytrwać 

w postanowieniu o porzuceniu nałogu. Terapeuta prowadzi również spotkania profilak-

tyczne z dziećmi i młodzieżą.  

Komisja również dofinansowała: 

• usługi psychologiczne- terapeutyczne,  szkoła Smardzewo, 

• wyjazd dzieci z Gminnego Przedszkola w Szczańcu do Lubuskiego 

Urzędu Wojewódzkiego, 
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• zakup nagród w ramach organizacji tygodnia zdrowia w Szkole Podsta-

wowej w Smardzewie, 

• zakup stroi sportowych dla SP Smardzewo 

• obchody Dnia Dziecka- Szkoła Szczaniec, 

• obchody Dnia Dziecka- Gminne Przedszkole, 

• zakup zabawek, artykułów papierniczych dla Gminnego Przedszkola 

oraz oddziału przedszkolnego w Smardzewie, 

• dofinansowała działania w związku z Akcją Wakacje przez CKiB (czas 

wolny na świeżym powietrzu – oderwanie dzieci i młodzieży od telefo-

nów, telewizji, komputera), 

• zakup maszyny do robienia popcornu, 

• zakup kamizelek ostrzegawczych dla uczestników rajdu rowerowego, 

• zakup zabawek, artykułów papierniczych na potrzeby Klubu Malucha, 

• zakup artykułów papierniczych na potrzeby świetlic wiejskich, 

• zakup artykułów papierniczych na potrzeby Klubu Seniora, 

• zakup produktów na wyposażenie Sali wielofunkcyjnej CKiB, 

• zakup projektora na potrzeby świetlicy wiejskiej w Ojerzycach 

Z uzyskanych środków 17 osób skorzystało z porad terapeuty, regularnie z porad 

korzysta 3-5 osób. 

W ramach działalności komisji łącznie wydatkowano 75.379,29 zł. 

 

W 2023r. w Centrum Usług Społecznych dla mieszkańców gminy wydano nowe karty: 

• Karta Seniora 60+    6 

• Karta Dużej Rodziny  55 

W roku sprawozdawczym Gminny Zespół ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

prowadził Procedury „Niebieskiej Karty” mające na celu eliminowanie przemocy do-

mowej. Ponadto pracownicy tut. Centrum kierowali osoby w trudnej sytuacji rodzinnej 

do specjalistów tj. psycholog, pedagog, terapeuta, prawnik, lekarz specjalista, porad-

nia Psychologiczno- Pedagogiczna itp. 

• Wszczęte procedury  9 

• Zakończone procedury   9 

• Kontynuowane procedury  1 

 
 

8. Działalność inwestycyjna 

W 2023r. w gminie zrealizowano kilka zadań inwestycyjnych, zarówno ze środków 

zewnętrznych, jak i własnych. Wydatki inwestycyjne wynosiły 15 646 722,81 zł 

co stanowi około 41,3% wydatków budżetu gminy. Są to rekordowe wydatki dużo 

większe niż te z rekordowego budżetu 2020r.  

Sytuacja ta wynikła z realizacji dużych inwestycji oraz kilku o mniejszej wartości jednak 

bardzo oczekiwanych przez mieszkańców.  

Należy pamiętać, że środki finansowe, które możemy spożytkować jako udział własny 

w realizowanych zadaniach inwestycyjnych, to są te środki, które pozostają nam 
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do dyspozycji po sfinansowaniu wszystkich zadań własnych i zleconych oraz 

powierzonych gminie. 

Pozyskiwane środki pochodziły głównie z funduszy UE, krajowych, Covidowych 

i Polskiego Ładu oraz drobne kwoty od Marszałka Województwa.  

Do sztandarowych inwestycji 2023. w gminie, należała budowa drogi gminnej 

(wcześniej przejętej od Powiatu Świebodzińskiego) za ponad 5 mln zł. wraz 

z odcinkami bocznych dróg w Ojerzycach oraz termomodernizacja szkoły w Szczańcu 

za ponad 2,8 mln. Dużą inwestycją bo prawie za 5 mln zł. było dokończenie ścieżki 

rowerowej – ciąg do Świebodzina gdzie gmina była liderem projektu i przekazała całą 

kwotę dotacji Gminie Świebodzin.  

Inwestycją o ogromnym znaczeniu dla społeczeństwa była budowa windy do ośrodka 

zdrowia w Szczańcu. Przedsięwzięcie to poprawiło znacznie dostęp do ośrodka 

zdrowia eliminując bariery architektoniczne dla wszystkich pacjentów. 

 

W celu wyłonienia wykonawców do realizacji zamówień publicznych w 2023r. 

przeprowadzono łącznie 22 postępowania, w tym: 

- 1 postępowanie powyżej progu UE 

- 5 postępowań na podstawie ustawy Prawo Zamówień Publicznych 

- 16 postępowań poniżej progu ustawy Prawo Zamówień Publicznych 
 
Wydatki inwestycyjne 

Lp Nazwa działania 

Finansowanie/ 
Dofinansowanie 

(nazwa 
instytucji) 

Wartość 
projektu 

w zł 

1.  Przebudowa odcinka drogi gminnej wewnętrznej 
koło bloku w Myszęcinie 

Budżet Gminy 
60 393,00 

2.  Wykonanie dokumentacji budowy ścieżki 
rowerowej Szczaniec-Opalewo 

Środki Marszałka 
Woj. Lubuskiego 
Budżet Gminy 

157 440,00 

3.  Przebudowa odcinka drogi gminnej w 
Smardzewie 

Budżet Gminy 
159 898,77 

4.  Wykonanie dokumentacji przebudowy drogi w 
Smardzewie 

UE PROW 
Budżet Gminy 20 295,00 

5.  Przebudowa drogi Szczaniec-Ojerzyce wraz z ul. 
Zamkową 

Polski Ład  
Budżet Państwa  
Budżet Gminy 

5 312 550,59 

6.  Przebudowa odcinka drogi gminnej wewnętrznej 
koło Baru u Małej w Myszęcinie 

Budżet Gminy 
97 411,08 

7.  Montaż przystanku autobusowego w Koźminku  Budżet Gminy 
16 531,20 

8.  Zakup wiaty przystankowej w Wilenku Budżet gminy 
16 531,20 

9.  Budowa ścieżki rowerowej Kupienino-
Świebodzina 

UE RPO Lubuskie 
2020 4 875 589,58 
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10.  Zadania inwestycyjne na drogach Budżet gminy 
83 057,42 

11.  Opracowanie dokumentacji projektowej 
modernizacji dróg w Myszęcinie 

Budżet gminy 
8 610,00 

12.  Budowa windy w ośrodku zdrowia w Szczańcu Budżet gminy 
290 000,00 

13.  Przebudowa poddasza na potrzeby archiwum Budżet gminy 
131 150,00 

14.  Modernizacja remizy OSP Opalewo Budżet Gminy 
57 318,00 

15.  Modernizacja remizy OSP Smardzewo Środki Marszałka 
Woj. Lubuskiego 
Budżet Gminy 

38 000,00 

16.  Zakup samochodu średniego dla OSP Szczaniec UE RPO- 
Lubuskie 2020 
Budżet Gminy 

964 935,00 

17.  Zagospodarowanie stawu w Wolimirzycach PROW 
Budżet gminy 178 000,00 

18.  Budowa studni przy stawie w Dąbrówce Małej Budżet gminy 
10 469,94 

19.  Termomodernizacja budynku Szkoły 
Podstawowej  w Szczańcu 

RPO Lubuskie 
2020 
Budżet Gminy 

2 882 669,45 

20.  Zakup pompy ściekowej Budżet Gminy 
8 335,38 

21.  Budowa oświetlenia ulicznego Budżet Gminy 
116 850,00 

22.  Budowa parkingu przy boisku sportowym w 
Szczańcu 

Budżet Gminy 
29 704,50 

23.  Budowa placów zabaw w Ojerzycach i Myszęcin UE PROW  
Budżet Gminy 

130 982,70 

24.  
OGÓŁEM 15 646 722,81 

 

Łącznie wydatkowano na inwestycje:  15 646 722,81 zł  

Środki własne      7 000 701,81 zł 44,7 % wydatków 

Środki pomocowe (unijne + krajowe)  8 646 021,00 zł 55,3 % wydatków 

 

 

9. Fundusz sołecki 

W 2023 roku w Gminie Szczanie rada gminy nie wyodrębniła funduszu sołeckiego, 

a środki zostały przeznaczone na inwestycje. Ponowny powrót do funduszu sołeckiego 

nastąpi w 2025r. Rada gminy w lutym br. już podjęła uchwałę o wyodrębnieniu 

funduszu sołeckiego w budżecie 2025r.   
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10. Podatki i opłaty 

Liczba podatników w gminie: 

− osoby prawne 61      podatników 

− osoby fizyczne  1538  podatników (czynne kartoteki) 

Wpływy podatkowe razem: 

− osoby prawne 1 119 284,00 zł w tym podatek rolny i leśny: 425 640,00 zł 

− osoby prawne środki transportowe:  972,00 zł  

− osoby fizyczne 2 260 666,20 zł w tym podatek rolny i leśny: 1 225 185,93zł 

− osoby fizyczne środki transportowe 10 117,00 zł  

Razem podatki: 3 379 950,20 zł w tym razem rolny i leśny: 1 650 825,93 zł 

Razem podatki od środków transportu  11 089,00 zł  

Zaległości podatkowe na koniec 2023r. wynosiły: 

− osoby prawne:                10 527,00 zł 

z tego zal. w podatkach leśny i rolny w kwocie            0,00 zł 

z tego zal. w podatkach od nieruchomości w kwocie            10 527,00 zł 

z tego zal. od środków transportu             0,00 zł  

− osoby fizyczne              167 165,47 zł 

z tego zal. w podatkach leśny i rolny w kwocie:          115 633,69 zł 

z tego zal. w podatkach od nieruchomości w kwocie            51 531,78 zł 

z tego zal. od środków transportu              0,00 zł  

Łącznie zaległości wygenerowane przez 240 podatników Gminy Szczaniec (osoby 

prawne i fizyczne) wg stanu na koniec grudnia 2023r. wynosiły  177 692,47 zł 

Umorzenia w podatkach wynosiły: 

− osoby prawne  0,00 zł 

− osoby fizyczne  0,00 zł 

W celu wyegzekwowania zaległych podatków wystawiono 288  upomnień i 28 tytułów 

wykonawczych. 

 

 

11. Akcyza 

W 2023r. podatnicy podatku rolnego składali wnioski o wypłatę akcyzy zawartej w pa-

liwie rolniczym. Gmina wydała 178  decyzji na kwotę  942 828,89 zł 

 

 

12. Pandemia 

Rok 2023 był kolejnym rokiem pandemii wirusa COVID 19. Praktycznie już nie 

odczuwaliśmy obostrzeń, które całkowicie zostały zniesione w lipcu 2023r.   

 

 

13. Promocja 

Gmina w 2023r. prowadziła 1 tytuł prasowy „Głos Szczańca”. Wydawanie tego tytułu 

zostało wznowione z uwagi na lukę informacyjną. Gminne wydawnictwo ukazywało się 

w odstępach kwartalnych, w formacie A4 na kredowanym papierze zszyte w broszurę. 
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W 2023r. zostały wydane 4 biuletyny, z piękną szatą graficzną i licznymi zdjęciami. 

Redaktorem naczelnym był Daniel Sokołowski – Przewodniczący Rady Gminy 

Szczaniec. Redagowaniem artkułów zajmują się wyznaczone osoby z gminnych 

jednostek oraz zaproszeni redaktorzy poszczególnych wpisów. Swoje miejsce miał 

również wójt i sekretarz. Całość była spinana przez Centrum Kultury i Biblioteki 

w Szczańcu. Biuletyn był bezpłatny i trafiał do mieszkańców wprost do ich domów.  

Sporadycznie wydawane są okolicznościowe ulotki i gadżety promujące gminę.  

Mówiąc o promocji gminy nie możemy zapominać o działaniach promocyjnych klubów 

sportowych, ochotniczych straży pożarnych i stowarzyszeń działających na terenie 

gminy (Osoria).  

 

 

14. Gospodarka mieszkaniowa 
 

W 2023r. zasób mieszkaniowy gminy obejmował następujące mieszkania: 

Lp Miejscowość Liczba lokali Opis Powierzchnia lokali 

1 Brudzewo 1 Bud. 1 rodzinny Lokal – 54,00 m2 

2 
 

Koźminek 
 

4 
 

Lokale mieszkalne 
 

Lokal Nr 1 – 69,99 m2 
Lokal Nr 2 – 26,25 m2 
Lokal Nr 3 – 41,02 m2 
Lokal Nr 4 – 52,91 m2 

3 
 

Szczaniec 
 

4 
 

Lokale mieszkalne 
 

Lokal Nr 1 – 55,88 m2 
Lokal Nr 2 – 45,53 m2 
Lokal Nr 3 – 53,39  m2 
Lokal Nr 4 – 59,00  m2 

4 Smardzewo 1 Lokal mieszkalny Lokal – 68,5 m2 
 

Wszystkie lokale są zasiedlone. Większych remontów w lokalach nie wykonywano.  

Oprócz lokali mieszkalnych gmina dzierżawi lokale użytkowe: apteka, ośrodek 

zdrowia. Ostatni dzierżawca gminnego lokalu z przeznaczeniem na sklep w Opalewie 

zrezygnował z wynajmu, lokal stoi pusty.  

Na dzień 31 grudnia 2023r. zaległości z tytułu najmu (lokale mieszkalne) 

wynosiły 30 922,81 zł. 

 

 

15. Gospodarka komunalna 

Gmina sama realizuje gospodarkę odpadami, wyłaniając podmiot do zbierania odpa-

dów w postepowaniu przetargowym. Obsługa administracyjna odbywa się w Urzędzie 

Gminy. W 2023r. zbiórką odpadów były objęte  1028 gospodarstw domowych z czego 

466 gospodarstw prowadziło własny przydomowy kompostownik. 

Wpływy z opłat od mieszkańców wynosiły 1 417 024,23 zł, natomiast wydatki kształ-

towały się na poziomie  1 333 007,83 zł. 
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Rok 2023 zakończył się zaległością w opłatach na kwotę 43 436,30 zł. Wystawiono 

116 upomnień, z czego ponad 76% dłużników dokonało zapłaty, natomiast na pozo-

stałe zaległości  wystawiono  28 tytułów wykonawczych celem egzekucji. 

W gospodarce odpadami wydano 1 decyzję administracyjną ustalającą opłatę za od-

biór odpadów z gospodarstw domowych natomiast wysłano 16 wezwań do złożenia 

deklaracji po których mieszkańcy złożyli wymagane deklaracje. 

 

Azbest – program WFOŚiGW był również prowadzony w 2023r. Do gminy wpłynęło 

13 wniosków. Realizacja programu zamknęła się w kwocie 11 928,00 zł w całości 

pokrytej przez WFOŚiGW.  

 

Sieć wodociągowa w gminie obejmuje wszystkie miejscowości. Długość zbiorczej sieci 

wodociągowej wynosi 37,61 km, funkcjonuje 8 stacji uzdatniania wody. Z sieci wodo-

ciągowej korzystają 773 budynki mieszkalne. W infrastrukturze wodociągowej poza 

bieżącymi naprawami nie prowadzono większych inwestycji stąd zachodzi potrzeba 

planowania w kolejnym budżecie środków na gruntowe remonty tak ważnych hydro-

forni.  

 

Sieć kanalizacyjna w gminie obejmuje 4 miejscowości Szczaniec, Smardzewo, Myszę-

cin i Ojerzyce, o długości 38,77 km. Ścieki tranzytem, poprzez system przepompowni 

dostarczane są do oczyszczalni w Świebodzinie i Smardzewie oraz lokalnej oczysz-

czalni w Szczańcu, która obsługuje budynki wielorodzinne przy ul. Lipowej. Z gminnej 

zbiorczej sieci kanalizacji korzysta 468 budynków mieszkalnych.  

W pozostałych miejscowościach w 2023r. ścieki gromadzone były w 197 zbiornikach 

bezodpływowych lub odprowadzane do 140 przydomowych oczyszczalni. 

Wpływy z opłat wodno-kanalizacyjnych wynosiły 1 795 457,34 zł. 

Na koniec 2023r. zaległości z tytułu opłat za wodę i ścieki wynosiły 92 693,60 zł, z tego 

Przedsiębiorstwo Ochrony Środowiska MRÓWKA Trzciel: 36 841,38 zł, osoby prawne 

4 878,80 zł i osoby fizyczne 50 973,42 zł. 

W 2023 roku wysłano 109 wezwań do zapłaty i 10 pism o odcięciu wody. 

6 pozwów wysłano do Sądu i wydano 3 nakazy zapłaty skierowane do komornika. 

Do dnia 15 stycznia 2024r. zaległość w opłatach za wodę i ścieki zmniejszyły się do 

kwoty 27 904,36 zł. 

 

Gmina posiada program opieki nad bezdomnymi zwierzętami. W 2023r. nie odłowiono 

żadnego psa. Jeden z odłowionych wcześniej psów został umieszczono w  schronisku 

i przebywa tam na stałe. Kotów nie odławiano. W Szczańcu prowadzony jest punkt 

czasowego pobytu odłowionych psów w którym przebywa 1 pies oczekujący na no-

wego właściciela. Łącznie na opiekę nad bezdomnymi zwierzętami wydano 

12 547,86 zł. 
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16. Mienie komunalne 

Mienie komunalne stanowi składa się z własności i innych praw majątkowych. 

W okresie od stycznia do grudnia 2023 roku stan mienia komunalnego ulegał zmianie 

w wyniku:  

- sprzedaży nieruchomości: brak,  

- kupna nieruchomości: brak,  

- darowizny nieruchomości:  

Na rzecz Gminy Szczaniec działki o łącznej pow. 0,0262 ha ob. Szczaniec, 

Na rzecz Powiatu Świebodzińskiego działka o łącznej pow. 0,1100ha ob. Szczaniec 

Na rzecz skarbu Państwa GDDKiA dwie działki o łącznej pow. 0,0672ha ob. Myszęcin 

Decyzja komunalizacyjna nr GN-I.7532.139.2022.JZIó – 4 działki o łącznej pow. 

0,7336 ha ob. Opalewo  

 

Zgodnie z art. 267 pkt. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 o finansach publicznych 

w 2023 roku uzyskano dochody z tytułu wykonania prawa własności i innych praw ma-

jątkowych w wysokości – 110 245,49 zł z tego: 

- z tytułu najmu i dzierżawy składników majątkowych   86 122,13 zł, 

- opłaty roczne z tytułu wieczystego użytkowania i zarządu   24 123,36 zł, 

Gmina Szczaniec nie posiada akcji oraz udziałów w spółkach. 

 

 
Zasób gruntów komunalnych (drogi, rowy, grunty pod gminnymi obiektami, działki) 

Lp Miejscowość Grunty będące wła-
snością Gminy w 
m2 

Grunty oddane w 
użytkowanie wieczy-
ste w m2 

1 Brudzewo 131 966 0 

2 Dąbrówka Mała 220 980 0 

3 Kiełcze 116 013 0 

4 Koźminek 271 523 0 

5 Myszęcin 339 385 3 818 

6 Ojerzyce 279 856 85 800 

7 Opalewo 151 398  0 

8 Smardzewo 318 043 9 133 

9 Szczaniec 827 777 33 728 

10 Wilenko 224 179 0 

11 Wolimirzyce 196 144 0 
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Mienie komunalne wartościowo 

Lp. Opis majątku trwałego Stan na 
31.12.2022r. 

Stan na  
31.12.2023r. 

1 Budynki i lokale 9 135 629,66 8 491 945,60 

2 Obiekty inż. lądowej 39 043 862,40 43 705 576,00 

3 Kotły i maszyny energetyczne 116 471,01 116 471,01 

4 Maszyny, urządzenia 819 957,45 828 292,34 

5 Maszyny i rządzenia specjalistyczne 118 227,50 118 227,50 

6 Urządzenia techniczne 2 401 035,42 2 381 035,42 

7 Środki transportu 672 186,56 1 456 654,21 

8 Narzędzia, przyrządy 1 397 878,68 1 496 003,87 

9 Grunty 2 751 271,95 2 825 091,07 

10 Razem  56 456 520,60 61 419 297,02 

  

Ogólna wartość księgowa mienia komunalnego na koniec 2023r. wynosiła 

61 419 297,02 zł. Zanotowano wartościowy przyrost mienia na poziomie ponad 8,7%. 

 

 

17. Drogi 

Gmina posiada łącznie 50,135 km dróg kategorii - droga gminna publiczna, z tego 

17,9 km o nawierzchni bitumicznej, 7,935 km o nawierzchni z brukowca, pozostałe 

drogi posiadają nawierzchnię wzmocnioną żwirem, żużlem albo są gruntowe. 

Pozostałe drogi w gminie są drogami gminnymi wewnętrznymi o nie nadanej kategorii 

z nawierzchnią bitumiczną, z kostki betonowej, z płyt betonowych, z brukowca, wzmoc-

nioną żwirem albo gruntową.  

 

 

18. Transport 

W 2023r. transport zbiorowy obsługiwany był przez dwa podmioty: 

- PKS  Zielona Góra (jednostka w Świebodzinie) 

- PHU CAR-BON Marek Bonecki Zbąszynek 

Dowóz dzieci do szkół świadczył PKS Zielona Góra na zasadach otwartego biletu 

miesięcznego. Roczny koszt ponoszony przez budżet gminy na dowozy dzieci do 

szkoły to 262 626,58 zł.  

 

 

19. Sprawy obywatelskie 

W 2023r. w dzienniku korespondencji odnotowano 6737 pozycje wpływu korespon-

dencji, co daje 27 pozycji jednego dnia roboczego. 

Złożono 2 skargi na kierownika gminnej jednostek (dyrektor CUS) w z zakresu działa-

nia pomocy społecznej udzielanej przez Centrum Usług Społecznych w Szczańcu oraz 

z zakresu kontaktów z klientami  Centrum Usług Społecznych w Szczańcu. Obie skargi 

rada gminy uznała za bezzasadne.  
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Skarg na działalność wójta nie składano.  

Radni złożyli 1 petycję w sprawie przejęcia drogi od PKP. 

 

W 2022r. Rada Gminy obradowała na 15 sesjach, w tym na 4 nadzwyczajnych, na któ-

rych podjęła 66 uchwał. 

Nadzór wojewody uchylił 1 uchwałę w całości , a w 2 poszczególne przepisy jako nie-

zgodne z prawem. 

Nie było sesji zdalnych ani korespondencyjnych. 

 

Przeprowadzono 1 raz konsultacje społeczne w sprawie pożytku publicznego. 

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządowych, 

zlecono wsparcie wykonania 3 zadań publicznych w ramach otwartego konkursu ofert 

oraz 1 zadania w ramach ofert uproszczonych dotyczących  upowszechniania kultury 

fizycznej i sportu. Na wniosek w ramach trybu małych dotacji wsparto wykonanie 

1 zadania publicznego. 

Kwota wydatkowana w ramach zadań z pożytku wynosiła 59.600 zł. 

 

 

20. Bezpieczeństwo publiczne 

Bezpieczeństwo w gminie zapewnia zamiejscowy Posterunek Policji w Zbąszynku. 

Na teren gminy Szczaniec oddelegowany jest 1 dzielnicowy, który według potrzeb 

pełni dyżury dla mieszkańców w Centrum Usług Społecznych w Szczańcu. Praca 

Policji oparta jest na standardowej działalności ze względu na to, że przestępczość 

w gminie Szczaniec utrzymuje się na niższym poziomie niż w pozostałych gminach 

Powiatu Świebodzińskiego. Specyfika Gminy Szczaniec, mała liczba ludności, brak 

ośrodków wypoczynkowych jest powodem do względnego spokoju. Jednak 

oczekiwania mieszkańców są większe gdyż obecność Policji poprawia poczucie 

bezpieczeństwa, stąd w corocznym budżecie zostaje zabezpieczona niewielka kwota 

na dodatkowe służby. Za przekazane środki, z każdej gminy powiatu, udaje się Policji 

zrealizować wiele projektów, których Komenda Powiatowa Policji w Świebodzinie 

samodzielnie nie mogłaby się podjąć. Są to zarówno środki finansowe na pełnienie 

dodatkowych służb w okresach największego zapotrzebowania (sezon letni, 

turystyczny, zabezpieczenia imprez masowych), czy w miejscach, które powinny być 

objęte ze względu na zdarzenia szczególnym nadzorem, środki na zakup 

nowoczesnego wyposażenia jak urządzenia do badania trzeźwości, radiowozy, torby 

medyczne, narkotestery, czy wszelkiego rodzaju sprzęt, wykorzystywany na co dzień 

w służbie przez policjantów, jak również wsparcie w prowadzonych działaniach 

profilaktycznych. 

Na wniosek Powiatowego Komendanta Policji w Świebodzinie Gmina przekazała 

Policji dodatkowe środki w kwocie 5 000,00 zł. Zostały one przeznaczone na opłacenie 

dodatkowych służb w okresie od kwietnia do grudnia 2023 roku. Umożliwiło 

to przepracowanie ponadnormatywnych godzin na terenie gminy Szczaniec przy 

realizacji zadań w następującym zakresie: 
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− zapewnienia bezpieczeństwa podczas szczególnych wydarzeń na ternie gminy, 

takich jak: obchody Święta Niepodległości, mecze piłkarskie, 

− kierowania patroli w związku ze zgłoszeniami mieszkańców dokonywanymi 

na Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa i w razie potrzeby reagowania 

na te zgłoszenia, 

− poprawy bezpieczeństwa pieszych i zmotoryzowanych użytkowników dróg w ra-

mach akcji prowadzonych przez Wydział Ruchu Drogowego ze szczególnym 

uwzględnieniem miejscowości Szczaniec i Smardzewo. 

Ponadto gmina przekazała kwotę 2 000,00 zł na prowadzenie izby wytrzeźwień 

w Zielonej Górze.  

Ogromny wpływ na szerokorozumiane bezpieczeństwo maja działania jednostek OSP 

zarówno tej skupionej w KSRG (Szczaniec) jak i tych działających poza systemem. 

Strażacy ochotnicy służą pomocą mieszkańcom nie tylko podczas typowych zdarzeń 

ale również zabezpieczają gminne imprezy i okolicznościowe wydarzenia.  

 

 

21. Ratownictwo i ochrona przeciwpożarowa 

Na terenie gminy działa 5 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w: Szczańcu, 

Myszęcinie, Smardzewie Opalewie i Ojerzycach. Wszystkie działają jako 

stowarzyszenia rejestrowe. Jednostka w Szczańcu funkcjonuje w Krajowym Systemie 

Ratownictwa. 

W 2023r. wydatki związane z bezpieczeństwem publicznym wynosiły 1 236 774,52 zł. 

W ramach tej kwoty na funkcjonowanie samych jednostek OSP wydatkowano kwotę 

286 983,82 zł. Zakup samochodu ratowniczo- gaśniczego dla OSP Szczaniec to kwota 

964 935,00 zł.  

Udział działaniach ratowniczych w 2023 roku: 

• OSP Szczaniec 66 interwencji: 

o pożary     31 

o miejscowe zagrożenia   31 

o alarmy fałszywe    2 

o wyjazdy gospodarcze   2 

 

• OSP Smardzewo 39 interwencji: 

o pożary     17 

o miejscowe zagrożenia   21 

o alarmy fałszywe    1 

• OSP Opalewo 3 interwencje  

o pożary     - 

o miejscowe zagrożenia  3 

o alarmy fałszywe   - 

• OSP Ojerzyce 0 interwencji  

• OSP Myszęcin 0 interwencji. 
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22. Edukacja 

W gminie w 2023r. funkcjonowały dwie szkoły podstawowe w tym jedna z oddziałem 

przedszkolnym oraz jedno przedszkole. Wszystkie placówki były prowadzone jako 

publiczne. 

Subwencja oświatowa z budżetu państwa wynosiła    3 600 533,00 zł. 

Środki własne dokładane do oświaty      5 250 915,95 zł. 

Łącznie wydatki na oświatę w gminie zamknęły się w kwocie  8 851 448,95 zł. 

Środki własne dokładane na 1 ucznia i przedszkolaka w roku      18 359,84 zł. 

 

Szkoła Podstawowa im. Emilii Sczanieckiej w Szczańcu: 

• liczba oddziałów  8 

• liczba uczniów  164 

• liczba uczniów spełniających obowiązek szkolny poza oddziałem   22 

Szkoła zatrudnia 17 pełnoetatowych nauczycieli w tym 9 nauczycieli dyplomowanych, 

6 mianowanych i 2 początkujących oraz 5 pracowników obsługi. 

Baza lokalowa: szkoła po termomodernizacji wykonanej w 2023r. z wymianą oświetle-

nia i źródła ciepła na  bezemisyjne. Remontu wymaga część sal lekcyjnych, ciągi ko-

munikacyjne, i pomieszczenia socjalne, sanitariaty oraz sala gimnastyczna. 

 

Szkoła Podstawowa im. św. Jana Pawła II w Smardzewie z oddziałem przedszkolnym 

• liczba oddziałów/grup 

szkoła podstawowa  7 

przedszkole   2 

• liczba uczniów: 

szkoła podstawowa  80 

przedszkole   42 

Szkoła zatrudnia 19 nauczycieli w różnym wymiarze etatu, w tym 6 nauczycieli dyplo-

mowanych, 6 mianowanych, 6 kontraktowych i 1 początkujący oraz i 6 pracowników 

obsługi w różnym wymiarze etatu.  

Dzieci z obu placówek uczestniczą w wielu programach wewnętrznych i zewnętrznych. 

Warto wspomnieć o angażowaniu się rodziców w różne przedsięwzięcia realizowane 

przez szkoły. 

Nauczyciele korzystają z doskonalenia zawodowego opłacanego w części ze środków 

w dyspozycji szkoły.  

Wyróżniający się nauce uczniowie korzystają z dodatkowej pomocy w formie stypen-

diów. W 2023r. Wójt przyznał z budżetu gminy 359 stypendiów za bardzo dobre wyniki 

w nauce na łączna kwotę 52 500,00 zł. 

Baza lokalowa: szkoła czeka na przeprowadzenie termomodernizacji, największym 

problemem jest całkowicie wyeksploatowana kotłownia opalana węglem brunatnym. 

Część sal po remontach, na remont czekają sanitariaty, pomieszczenia socjalne i ciągi 

komunikacyjne oraz sala gimnastyczna. W budynku planuje się dobudowę windy.  
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Gminne Przedszkole w Szczańcu 

• liczba grup   3 

• liczba wychowanków 74 

Przedszkole zatrudnia 5 nauczycieli w różnym wymiarze etatu w tym 0 nauczycieli dy-

plomowanych, 3 mianowanych i 2 początkujących 2 pracowników obsługi. 

Godziny otwarcia przedszkola są dostosowane do potrzeb rodziców, od poniedziałku 

do piątku, od godziny 6:30 do godziny 15:30. 

Baza lokalowa: budynek po termomodernizacji w pełni wyremontowane sale 

dydaktyczne i ciągi komunikacyjne. Na wiosnę 2024r. oddano do użytku dobrze 

doposażony plac zabaw.  

 

 

23. Instytucje kultury 

Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu (CKiB) 

W gminie funkcjonuje jedna instytucja kultury Centrum Kultury i Biblioteki w Szczańcu, 

posiadająca osobowość prawną. Instytucja po połączeniu działa w jednej strukturze 

organizacyjnej. 

Łączne nakłady na kulturę w 2023r. wynosiły 1 013 591,33 zł w tym CKiB  

575.000,00 zł, biblioteka 166.000,00 zł oraz utrzymanie i działalność świetlic wiejskich 

z pozostałą działalnością kulturalną w kwocie 272 591,33 zł. 

Biblioteka swoją główną siedzibę ma w Szczańcu, natomiast w Smardzewie mieści się 

filia biblioteki. W bibliotece funkcjonuje w pełni cyfrowa obsługa z elektronicznymi kar-

tami czytelników. 

Centrum Kultury i Biblioteki, po zakończeniu gruntownych remontów i reorganizacji 

dysponuje nowoczesną i dobrze wyposażoną bazą. Centrum jest głównym organiza-

torem życia kulturalnego w gminie.  

Zajęcia są prowadzone w siedzibie i w plenerze. W instytucji pracuje 6 osób zatrud-

nionych w różny sposób (1/2 etatu na stałe – księgowa, ¾ etatu na stałe – sprzątaczka, 

1 etat na stałe – instruktor bibliotekarz, ¾ etatu na czas określony – pracownik admi-

nistracyjny instruktor, 1 etat na czas nieokreślony – kierownik biblioteki, 1 etat powo-

łanie na czas określony – dyrektor. Dodatkowe zajęcia prowadzi również 2 instrukto-

rów – umowa zlecenie. CKiB prowadzi zajęcia dodatkowe z: ceramiki, plastyki, senso-

ryki, taneczne, fitness, robotyki.  

Działalność kulturalna prowadzona jest również przez świetlice wiejskie, we współ-

pracy z Centrum Kultury. Świetlicami opiekują się zatrudniane na zlecenie osoby – 

mieszkańcy sołectw (ze względu na pandemię zajęcia były prowadzone w sposób 

ograniczony, a w niektórych okresach całkowicie wstrzymane). 

W roku 2023 CKiB pozyskało środki zewnętrzne w wysokości 5.400,00zł na imprezę 

pn. „Świętojański Międzypokoleniowy Piknik Zespołów Śpiewaczych”. Ponadto zorga-

nizowało m.in. Akcja wakacje, Rodzinny Rajd Rowerowy, Andrzejki, Dyskoteki 

w Parku, Dzień Dziecka, Dzień Ziemi, Dzień Ziemniaka, Festiwal Baniek mydlanych, 

Festiwal Koloru, Summer Vibes, Lubuskie Konfrontacje Artystyczne, Miodowy Smak 

Przeszłości, Owocowy Drink Bar, Dancingi, Zawody Wędkarskie, Plenery artystyczne, 

http://mi.in/
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Halloween, Tydzień Bibliotek, Czytelnik roku, Zajęcia feryjne, Festiwal Retro Gier, 

Eventy zabawowe dla dzieci w 4 miejscowościach Gminy Szczaniec, Warsztaty tea-

tralno-aktorskie, WOŚP, itp. wiele innych pomniejszych imprez, spotkań i konkursów. 

 

 

24. Ochrona środowiska 

W gminie od kilku lat pracuje na stałe czujnik powietrza, monitoring dostępny jest na 

stronie internetowej gminy. Drugi czujnik znajduje się na terenie budynku szkoły 

w Szczańcu. 

Gospodarka śmieciowa prowadzona jest przez gminę, wszyscy mieszkańcy objęci 

są zorganizowanym wywozem odpadów. Mankamentem systemu jest wciąż niespójna 

liczba osób podawanych w deklaracjach z liczbą osób zameldowanych 

i zamieszkujących gospodarstwo domowe (różnica na minus kształtuje się na 

poziomie około 500 osób).  

Po wielu staraniach udało się uruchomić punktu selektywnej zbiórki odpadów PSZOK-

który ruszył w 2023r. poprzez środki przyznane gminie z Polskiego Ładu.  

Ochrona wód i gleby odbywa się poprzez stały monitoring wywozu szamb.  

Na uregulowanie gospodarki ściekowej dość długo czekało Smardzewo, dzisiaj 

mieszkańcom służy zbiorowy system odbioru ścieków poprzez kanalizację ciśnieniową 

i lokalną oczyszczalnię. Ze względu na ogłoszony kolejny nabór wniosków w PROW, 

gmina złożyła wniosek i zakwalifikowała się do finansowania inwestycji za ponad 

3,5 mln zł. pomocy z UE. Inwestycja obejmuje dalszą rozbudowę kanalizacji w 

Szczańcu oraz odcinki wodociągów do kilku budynków na ul. Cegielnianej i w kierunku 

Brójec.  

W 2023r. Gmina podpisała umowę z WFOŚIGW na prowadzenie programu Czyste 

Powietrze. W ramach składanych wniosków obsłużono 15 zainteresowanych 

wnioskodawców.  

W roku 2023, Gmina wydała 8 decyzji na wycinkę drzew. Prowadzone są też nowe 

nasadzenia drzew, jako realizacja obowiązków w zamian za prowadzoną wycinkę. Na-

sadzono 50 szt.  drzew, głównie gatunków liściastych. Osoby fizyczne na swoich dział-

kach zgłosiły 13 przypadków wycinki drzew, w żadnym przypadku gmina nie zgłosiła 

przeciwskazań do wycinki. 

 

 

25. Planowanie przestrzenne 

Teren gminy jest objęty dwoma obowiązującymi miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego z 1996r., który obejmuje zaledwie 92 ha 

z przeznaczeniem pod inwestycyjną działalność gospodarczą oraz z 2022r. planem 

uaktualnionym dla części tego terenu. Dla terenu przyległego można wydać warunki 

zabudowy z podobnym przeznaczeniem. Łącznie strefa inwestycji może objąć 

kompleks 157 ha. Strefa ta stanowi jednolity kompleks położony w bezpośrednim 

sąsiedztwie drogi krajowej Nr 92 na wysokości Myszęcina. 
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W 2022r na wniosek potencjalnego inwestora na terenach przy autostradzie 

opracowywany został miejscowy plan zagospodarowania, który jest uaktualnieniem 

obowiązującego planu i dostosowaniem do dzisiejszych realiów. Plan został przyjęty 

uchwałą XLVI/158/22 z dnia 26 października 2022r. i wszedł w życie. Inwestor 

rozpoczął przygotowania do budowy, są wydawane decyzje środowiskowe 

i lokalizacyjne (przyłącza). W 2023r. dokonywane były uzgodnienia i zamiany gruntu 

w celu skomunikowania tego terenu z droga krajową Nr 92.  

Ze względu na brak miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, w więk-

szości proces inwestycyjny w gminie oparty jest na wydawaniu decyzji lokalizacyjnych. 

W 2023r. wydano 13 decyzji celu publicznego i 55 decyzji o warunkach zabudowy oraz 

4 decyzje środowiskowe. 

 

 

26. Administracja 

W 2023r. w Urzędzie Gminy Szczaniec na stałe było zatrudnionych 22 pracowników. 

Na stanowiskach urzędniczych pracowało 17 osób. Na stanowiskach gospodarczych 

i konserwatorów wodociągów pracowało 5 osób.  

Łącznie na koniec 2023r. Gmina Szczaniec (urząd gminy, jednostki gminy oraz insty-

tucja kultury) zatrudniała 88 osób (73,5 etatów).  

Urząd oprócz zadań własnych prowadzi zadania zlecone administracji państwowej 

oraz obsługuje administracyjnie i księgowo wszystkie jednostki budżetowe gminy.  

Cały zakres gospodarki komunalnej, mieszkaniowej i utrzymania terenów 

komunalnych prowadzony jest również przez urząd. 

Urząd prowadzi stronę internetową www.szczaniec.pl oraz stronę Biuletynu Informacji 

Publicznej www.bip.szczaniec.pl i wydawał biuletyn informacyjny „Głos Szczańca” 

oraz profil społecznościowy FB.  

http://www.szczaniec.pl/
http://www.bip.szczaniec.pl/

